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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá vyuţíváním internetu ve veřejných knihovnách. První

část je věnována samotnému pojmu internet a historickému vývoji internetu. Druhá kapitola

se zabývá převáţně legislativními opatřeními, jeţ zabezpečují přístup k informacím a

fungování veřejných knihoven z domácího i zahraničního hlediska. Dále se práce věnuje

projektům internetizace, které proběhly v českých veřejných knihovnách. Předposlední

část práce pojednává o sluţbách, které knihovny díky internetu poskytují svým uţivatelům

a o budoucnosti internetu v knihovnách České republiky. V závěru je uveden a

vyhodnocen průzkum, který byl pro tuto práci vypracován.

[Autorský abstrakt]
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Abstrakt (anglicky)

The bachelor thesis deals with the issue of internet usage in public libraries.

The bachelor thesis describes the following topics. Firstly, it describes the definition

of the term ―Internet‖ and its overall history and development. The second chapter deals

mainly with legislative measures of providing access to information and the functioning of

public libraries from domestic and foreign terms. Further work is devoted to projects

internetisation, which took place in the Czech public libraries. The penultimate part of the

work deals with the Internet services that libraries provide to its users and the future of the

Internet in the libraries of the Czech Republic.

The last part includes the evaluation of survey that was focused on the Internet

usage in public libraries.

[Authors‗ abstract]
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Předmluva

Tématem této bakalářské práce je internet ve veřejných knihovnách. Práce se

zabývá přínosem a vlivem internetu na práci a sluţby, jeţ poskytují veřejné knihovny.

Cílem práce je zmapovat vyuţívání internetu veřejnými knihovnami.

Úvodní část práce představuje definici internetu a seznamuje s jeho historií a vývojem.

Ve druhé kapitole je probírána problematika internetu ve veřejných knihovnách

v mnoha oblastech. V několika dílčích částech je představena legislativa zabezpečující

přístup k informacím a fungování veřejných knihoven a to jak v mezinárodním hledisku, tak

i konkrétně v podmínkách České republiky.

V následující kapitole jsou shrnuty významné projekty internetizace českých veřejných

knihoven a představeny projekty zaměřené na popularizaci dostupnosti internetového

připojení v knihovnách pro veřejnost.

Čtvrtá část bakalářské práce se věnuje praktickému vyuţití internetu v knihovnách.

Zde jsou popsány sluţby, které knihovna můţe svým uţivatelům díky internetu nabídnout,

včetně různý akcí, které knihovny pro své uţivatele pořádají. Část této kapitoly se zabývá

také filtrováním internetu a filtračním softwarům, které vyuţívají veřejné knihovny. Nechybí

ani krátké shrnutí pojednávající o budoucnosti internetu v knihovnách České republiky.

Závěrečná část prezentuje průzkum uskutečněný pro tuto práci v českých

veřejných knihovnách a jeho vyhodnocení.

Pro zpracování bakalářské práce byly pouţity články českých i zahraničních

odborných periodik, stejně tak monografií a dalších zdrojů dostupných v síti internet.

Všechny zdroje pouţité v práci jsou citovány dle norem ISO 690 a ISO 690-2 a

jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury na konci práce. V textu bylo pouţito tzv.

Harvardského stylu citování, kdy v hranaté závorce je nejprve uveden první údaj záznamu

a poté rok vydání.

Na závěr bych chtěl především poděkovat vedoucímu práce PhDr. Anně

Stöcklové.
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1 Vznik a vývoj internetu

V této kapitole bude představena definice internetu a shrnut vývoj, který vedl k jeho

dnešnímu stavu a sluţbám.

1.1 Definice internetu

Jelikoţ tato bakalářská práce pojednává o internetu jako takovém a jeho vyuţití ve

veřejných knihovnách, bude nejprve tento pojem definován.

Internet je celosvětová počítačová síť pracující na základě protokolů TCP/IP

(Transmission Control Protocol/Internet Protocol). Tyto protokoly umoţňují komunikaci

mezi veřejnými a soukromými sítěmi a to na různých typech komunikačních médií (telefonní

linky, optické kabely, kabelová televize, satelit apod.) a různých technických platformách

(PC, Macintosh, pracovní stanice aj.). Jde o komplexní globální síť, která sestává z tisíců

dalších nezávislých sítí provozovaných vládními agenturami, výchovně vzdělávacími a

výzkumnými institucemi a soukromými obchodními společnostmi.

Mezi základní sluţby, díky nimţ si internet vyslouţil oblibu a získal uţivatele různých

věkových kategorií, kulturních zázemí, zaměstnání i sociálních poměrů patří elektronická

pošta, World Wide Web (kombinace textu, grafiky a multimédií propojených

hypertextovými odkazy), FTP, diskusní skupiny, či elektronické konference [SKLENÁK,

2003].

Dle Viléma Sklenáka lze internet definovat jako globální informační systém, který

[Sklenák, 2001, s. 183]:

Je logicky propojen do jednoho celku prostřednictvím globálního adresního

prostoru založeného na protokolu IP (Internet Protocol) nebo jeho

následných rozšířeních/nástupcích

Je schopen podporovat komunikaci prostřednictvím rodiny protokolů TCP

(Transmission Control Protocol) nebo jeho následných rozšířeních/nástupcích

a/nebo jiných protokolů kompatibilních s protokolem IP,

Nabízí veřejně nebo privátně dostupné služby vyšší úrovně, které jsou

založeny na komunikační a další infrastruktuře.“
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1.2 Historie internetu

Vědecké vynálezy původně vyvinuté pro účely armády a vojenské vyuţití si velmi

často najdou uplatnění i v civilní sféře, která je adaptuje v někdy aţ nečekaném rozsahu. Za

myšlenku a vynalezení internetu vděčí dnešní doba rivalitě mezi Spojenými státy a

Sovětským svazem během období studené války. Na začátku šedesátých let bylo hlavní

snahou propojení nejdůleţitějších vojenských, vládních a vědecko-výzkumných počítačů,

v decentralizovaném systému schopném pracovat i v případě výpadku některého z uzlů

takovéto sítě. Kaţdý uzel měl být rovnocenný s moţností vysílat i přijímat zprávy. Tyto

zprávy měly být posílány po paketech (po částech) mezi dalšími uzly sítě, s podmínkou aby

ţádná cesta mezi dvěma uzly nebyla trvale definovaná.

Jako první instalovali takovouto síť vědci Národní výzkumné laboratoře ve Velké

Británii [SKLENÁK, 2001]. Avšak hlavním a prvním iniciátorem takového snaţení byly

Spojené státy americké, které pod tlakem vzniklým ze startu sovětského Sputniku 1 roku

1957 podlehly obavě ze ztráty vědecké a technické převahy v období studené války.

V návaznosti na tuto událost byla zaloţena Ministerstvem obrany USA agentura

„Advanced Research Projects Agency― (ARPA) s počátečním rozpočtem dvou miliard

dolarů a cílem vyhledávat nápady a technologie vzešlé z výzkumu, vhodné pro vojenské,

nebo komerční uţití. Zpočátku byly všechny americké vesmírné programy a strategické

raketové výzkumné programy přesunuty pod dohled ARPA, ale s následným vznikem

„National Aeronautics and Space Administration― (NASA) a odebráním těchto programů

byla navázána spolupráce s univerzitami a různými výzkumnými zařízeními.

Roku 1962 vzniklo v ARPA oddělení Command and Control, později

přejmenované na Information Processing Techniquers Office (IPTO) a byl definován

poţadavek na vytvoření decentralizované počítačové sítě [NAUMANN, 2009].

V roce 1969 byly v USA propojeny čtyři první uzly této sítě: UCLA (University of

California, Los Angeles), SRI (Stanford Research Institute), UCSB (University of

California, Santa Barbara) a University of Utah. Tato síť získala označení ARPANET.

Síť ARPANET byla velmi úspěšnou, a to nejen pokud jde o samotné ověření

nových technických principů, ale i pokud jde o její praktické vyuţití. Stále větší mnoţství

akademických pracovišť, mělo zájem na připojení a pouţívání této sítě. Počet uzlů
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ARPANETu tím pádem rostl, takţe v roce 1971 bylo vyuţíváno jiţ šestnáct uzlů a v roce

1972 dokonce třicet sedm uzlů.

Hlavním vyuţitím této sítě se namísto původně zamýšleného vzdáleného pouţívání

počítačů, stala komunikace prostřednictvím elektronické pošty a první elektronické

konference.

K připojení prvních neamerických institucí došlo v roce 1973. Jednalo se o britskou

University College of London a norský Royal Radar Establishment. V té době se tak

potvrdilo, ţe myšlenka decentralizované sítě s přepojováním paketů je správným řešením

pro snadno rozšiřitelnou síť.


[…]


Graf č. 23: Graf k otázce č. 24

Účel otázky – Cílem otázky bylo zjistit, zda oslovené knihovny vyuţívající

sociální sítě pouţívají sluţbu Twitter.

Výsledek – Z celkem 99 knihoven, které pouţívají sociální sítě, vyuţívá

Twitter 8 (8%) z nich. Zbylých 91 (92%) tuto síť nepouţívá.

Komentář – Tento výsledek není příliš překvapivý, protoţe počet českých

uţivatelů Twitteru se odhadoval v červenci 2011 na pouhých 40 tisíc

uţivatelů.
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5.6 Celkové shrnutí

Následující shrnutí vychází z výsledků dotazníku a především z autorovy osobní

interpretace daných výsledků.

5.6.1 Nedostatky dotazníku

Nedostatkem dotazníku se ukázalo neskrytí doplňujících otázek, které neměly být

vyplněny v případě, ţe respondent odpověděl na předchozí otázku záporně. Došlo totiţ u

některých takovýchto otázek o vyplnění i v případě, ţe respondent na otázku odpovídat

neměl. Tyto otázky přitom byly okomentovány přesnými doplňujícími instrukcemi.

Při průběhu vytváření on-line formuláře v prostředí Google Docs sice lze zvolit

návaznost otázek podle typu odpovědi, ale v tom případě je potřeba dotazník rozdělit na

oddíly a strany a dotazník se tak stává pro respondenta nepřehledný v případě, ţe se chce

k nějaké otázce vrátit. Autorovi dotazníku šlo o to, aby byl celý dotazník na jedné stránce

a zbytečně tak neodradil svým rozsahem respondenta.

5.6.2 Návratnost dotazníku

Vzhledem k rozeslání dotazníku v době letních prázdnin a dovolených byla

návratnost 37,8% pozitivním výsledkem. Nejvíce knihoven odpovědělo na začátku

dotazovacího období, kdy odpovědi přibývaly po desítkách denně.

Počet odpovědí za den

Graf č. 24: Počet odpovědí za den
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5.6.3 Poplatky za využití internetu

Překvapivým zjištěním byl fakt, ţe v 51 knihovnách jsou vyţadovány poplatky za

přístup k internetu i po registrovaných uţivatelích knihovny. Naproti tomu poţadování

platby po neregistrovaných uţivatelích v 92 knihovnách nijak překvapivé není.

Tam kde jsou poplatky za přístup na internet vybírány, je většinou uplatňována

minutová tarifikace. Výše poplatku se nejčastěji pohybuje od 20 Kč do 60 Kč za hodinu.

Výjimkou není ani počáteční úsek deseti aţ třiceti minut práce zdarma s následným

počítáním minutového poplatku.

5.6.4 Wi-Fi připojení v knihovnách

Rozšíření sluţeb knihovny o Wi-Fi připojení v celkem 119 knihovnách je

chvályhodný výsledek. Pro mnoho uţivatelů je jistě komfortnější pracovat na vlastním

notebooku s personalizovanou programovou výbavou a nemuset se omezovat zájmem

dalších uţivatelů o práci s internetem, tak jako tomu bývá u knihovních počítačů.

5.6.5 Časové omezení práce s internetem na PC

Většina knihoven zapojených v tomto průzkumu neomezuje uţivatele ţádným

limitem. V případě velkého zájmu převyšující kapacity volných počítačů je uţivatelům

vyhrazen limit maximální doby práce. Tento přístup knihoven je vůči uţivatelům velmi

vstřícný a správný.

5.6.6 Pořádání kurzů práce s internetem

Ve 124 knihovnách jsou kurzy práce s internetem pořádány a převáţně se tak děje

s ohledem na zájem samotných uţivatelů. Lze očekávat, ţe o tento typ kurzů se bude zájem

veřejnosti sniţovat s postupným rozšiřováním internetu do většiny domácností a vzrůstajícím

povědomím o informačních technologiích všeobecně.

5.6.7 Knihovny a využívání sociální sítí

Masově rozšířené sociální on-line sítě jsou v České republice stále pro mnoho lidí

ţhavou novinkou a velkou neznámou. Pro knihovny by tato oblast neměla zůstat

opomíjena, tyto sítě jsou cestou hlavně k mladým potenciálním uţivatelům knihoven.
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Co do zastoupení knihoven na sociálních sítích, tak nebyla překvapivá převaha

Facebooku (77 knihoven) nad Twitterem (pouhých 8 knihoven).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat vyuţívání internetu ve veřejných

knihovnách. Práce zhodnotila přínos a vliv internetu na práci a sluţby, jeţ jsou poskytovány

veřejnými knihovnami.

V první části práce byl definován internet a jeho historie a vývoj.

Druhá kapitola se zaměřila na legislativu zabezpečující přístup k informacím a

fungování veřejných knihoven z několika pohledů. Třetí kapitola zkoumala významné

projekty internetizace českých veřejných knihoven. Ve čtvrté části bakalářské práce byla

představena moţná vyuţití internetu v knihovnách. Popsány byly sluţby, které knihovna

můţe svým uţivatelům díky internetu nabídnout, včetně různý akcí, které knihovny pro

uţivatele pořádají. Zahrnuta v této části byla i podkapitola věnovaná filtrováním internetu a

filtračnímu software, které je vhodné pro veřejné knihovny. V závěru této kapitoly je

představen nejbliţší budoucí směr vývoje a pokračování internetizace v knihovnách České

republiky.

V závěrečné části práce byly představeny a zhodnoceny výsledky průzkumu

provedeného mezi českými veřejnými knihovnami pro účely této bakalářské práce.

Z průzkumu mimo jiné vyplynulo přetrvávání vyţadování poplatku za přístup na internet

v některých knihovnách, či pomalý nástup vyuţívání sociálních on-line sítí v komunikaci

s uţivateli a prezentaci knihoven.