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Předkládaná bakalářská práce Ondřeje Mládka s názvem „Internet ve veřejných
knihovnách“ má 61 stran a celkem 24 doprovodných grafů, které jsou umístěny
v textu.

Autor ve své práci prozkoumal poměrně široce zvolené téma – nejprve se zabývá
obecnou historií internetu, dále popisuje legislativní rámec, a programy a politiku ČR
v oblasti veřejně dostupného internetu v prostředí veřejných knihoven. Ve stěžejní
čtvrté kapitole se mu pak podařilo shromáždit mnoho zajímavých informací o tématu,
posbíraných převážně v rámci terénního výzkumu, jehož součásti byl i dotazníkový
průzkum (zpracovaný samostatně v páté kapitole).

Po obsahové stránce je práce bez vážnějších problémů, i struktura je zvolena logicky
a v souladu s cíli práce. V závěru práce ovšem postrádám podrobnější zhodnocení
zjištěných skutečností, především těch z dotazníkového šetření. Formálně je práce
slabší, chybí např. seznam grafů.

V rámci obhajoby by měl autor uvést některá nejzajímavější zjištění z praxe
poskytování internetu ve veřejných knihovnách a dotazníkového šetření a pokusit se
o vlastní zhodnocení výhledu do budoucnosti poskytování internetu ve veřejných
knihovnách.

Přes uvedené výhrady práci přesto doporučuji k obhajobě s navrhovaným
chvalitebným hodnocením.

V Praze, 7.9.2011 PhDr. Aleš Pekárek